
  

I.C. Statale n. 12 – “Battisti – Foscolo” 
Via Manzoni, 66 – C.A.P. 98121 – Messina. CF. 97093240832 

Tel/Fax: 090/48120 E-mail: meic88200l@istruzione.it 
 

 

Prot.  n. 1443/VIII.4 del 08/07/2019 

Oggetto: Determina di avvio  procedimento di indagine di mercato Progetto dal titolo “In-Formazione” a 

valere sul Programma Comunitario Erasmus+ Azione chiave KA101 Mobilità individuale ai fini 

dell’apprendimento Ambito Istruzione e Formazione Professionale (VET) approvato dall’Agenzia Nazionale 

INDIRE  Codice progetto: 2019-1-IT02-KA101- 061686      CUP B45E19000080006 –  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che questa istituzione scolastica deve dare corso alla prima mobilità delle attività sostenute dal 
Programma PROGETTO ERASMUS + KA1 “codice: 2019-1-IT02-KA101- 061686”       
CONSIDERATA la necessità di acquisire i biglietti areo per i docenti impegnati nella mobilità del Progetto in 
oggetto”; 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  
VISTO il D.A. n. 895/UO.IX del 31/12/2001; "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativocontabile delle istituzioni scolastiche" ed in particolare l'art. 34 c. 1;  
VISTO l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che " Prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto caratteristiche uguali o 
comparabili con quelle Oggetto della presente procedura di fornitura; 
 VISTO il regolamento di contabilità interno, emanato con nota prot. n. 5951/C14 del 28/11/2016 e 
approvato dal Consiglio d'istituto. 
RITENUTO che tale acquisto è coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa e con il Programma 
Annuale; 
 CONSIDERATO che il fine di pubblico interesse, che con il contratto s’intende perseguire, è quello di 
garantire i progetti programmati dall’istituzione scolastica;  
VISTA la disponibilità di bilancio; 
VISTO che tale servizio non e' presente su MEPA; 
 

 

mailto:meic88200l@istruzione.it


DETERMINA 

- Di dare avvio della procedura per la selezione di Agenzia/Tour operator per il servizio di biglietteria aerea 

assicurata per i viaggi di andata e di ritorno e per il servizio di acquisto delle polizze assicurative 

rispettivamente al fine del rilascio dei relativi titoli di viaggio e delle coperture assicurative responsabilità 

civile e infortuni (anche sul luogo di lavoro) valide per l’intera durata delle mobilità all’estero per la 

realizzazione delle previste mobilità di cui al Progetto in oggetto a  valere sul Programma Comunitario 

Erasmus+ - Mobilità individuale ai fini dell’apprendimento Ambito Istruzione e Formazione Professionale  

approvato dall’Agenzia Nazionale INDIRE   

 

- Di procedere all'affidamento diretto dell'appalto all'offerta con prezzo economicamente più vantaggioso 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, si individua quale Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof. Cosimo D’Agostino. 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof. Cosimo D’Agostino 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del D.lgs n. 39 del 1993) 

 

 

 

 

 


